
 
 
 
 
 

C
/ 

Ig
le

si
a,

 s
/n

 1
4

4
4

5
, 

C
ar

d
eñ

a 
(C

ó
rd

o
b

a)
 -

 6
2

8
 2

9
3

 8
1

6
 -

 p
ar

ro
q

u
ia

ca
rd

en
a
@

g
m

a
il

.c
o

m
- 

h
tt

p
s:

//
x

n
--

p
ar

ro
q
u
ia

d
el

ca
rm

en
ca

rd
ea

-n
lc

.e
cc

le
si

ar
ed

.e
s 

 

Informe Párroco: 002/2024, de 3 de 

enero. 

 

 

Tras cerrar el presupuesto parroquial ordinario de ingresos y gastos para el 

ejercicio 2023,  

 

Vista la liquidación de dicho presupuesto, que obra en la administración 

parroquial y, 

 

De conformidad con las facultades atribuidas por el ARTÍCULO 9, apartado 

TERCERO del Reglamento interno para el funcionamiento del Consejo de Asuntos 

Económicos de la parroquia de Ntra. Sra. Del Carmen en Cardeña: 

 

…X… 

“Tercero.-  Las facultades de aprobar las liquidaciones de los distintos presupuestos 

parroquiales le son atribuidas al párroco, dándole cuenta posteriormente al C.P.A.E.” 

…X… 

 

; 

 

Por el presente, RESUELVO: 

 

 

PRIMERO.- aprobar la LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO PARROQUIAL ORDINARIO DE 

INGRESOS Y GASTOS DEL EJERCICIO 2023, el cual contiene los siguientes extremos: 

 

 

 

mailto:parroquiacardena@gmail.com


 
 
 
 
 

C
/ 

Ig
le

si
a,

 s
/n

 1
4

4
4

5
, 

C
ar

d
eñ

a 
(C

ó
rd

o
b

a)
 -

 6
2

8
 2

9
3

 8
1

6
 -

 p
ar

ro
q

u
ia

ca
rd

en
a
@

g
m

a
il

.c
o

m
- 

h
tt

p
s:

//
x

n
--

p
ar

ro
q
u
ia

d
el

ca
rm

en
ca

rd
ea

-n
lc

.e
cc

le
si

ar
ed

.e
s 

 

Partida Presupuesto Realizado Desviación 

ING - INGRESOS 29.605,59 € 18.927,11 € -10.678,48 € 

 A - APORTACIONES DE LOS FIELES 8.572,54 € 7.704,12 € -868,42 € 

  A01 - Suscripciones 972,54 € 1.085,00 € 112,46 € 

  A02 - Colectas para la parroquia 6.300,00 € 5.659,12 € -640,88 € 

  A03 - Donativos y Limosnas 400,00 € 960,00 € 560,00 € 

  A06 - Otros donativos y limosnas - - - 

  A08 - Aportaciones de sacerdotes - - - 

  A09 - Misas de Binación - - - 

  A10 - Rendimientos de Fundaciones Pías no autónomas - - - 

  A11 - Herencias y legados - - - 

  A12 - Caritas Parroquial 500,00 € - -500,00 € 

  A13 - Donativos desde web Donoamiiglesa (DAMI) para 
parroquias 

- - - 

  A29 - Ingresos y donativos para Catecumenios parroquiales - - - 

  A99 - Donativos para un fin determinado (Especificar) 400,00 € - -400,00 € 

 B - INGRESOS POR SERVICIOS MINISTERIALES 10.201,24 € 8.159,36 € -2.041,88 € 

  B01 - Tasas de despacho parroquial 610,00 € 60,00 € -550,00 € 

  B02 - Ofrendas con motivos de Sacramentos (bodas, 
bautizos, funerales ...) 

9.341,24 € 8.099,36 € -1.241,88 € 

  B05 - Ingresos por convivencias, cursillos, etc. 150,00 € - -150,00 € 

  B90 - Otros Ingresos varios 100,00 € - -100,00 € 

  B99 - Otros ingresos por servicios parroquiales - - - 

 C - COLECTAS INSTITUCIONALES 1.302,62 € 1.955,03 € 652,41 € 

  C01 - Seminario 317,66 € 317,66 € - 

  C02 - Día Iglesia Diocesana 1,00 € 83,31 € 82,31 € 

  C03 - Óbolo de San Pedro  133,49 €  

  C04 - Santos Lugares 300,97 € 300,97 € - 

  C05 - Domund 1,00 € 438,61 € 437,61 € 

  C07 - Día Nacional de Caridad (Cáritas Diocesana/Corpus 
Christi) 

1,00 € - -1,00 € 

  C10 - Catequista Nativo - - - 

  C11 - Infancia Misionera 361,34 € 361,34 € - 

  C12 - Campaña contra el hambre (Manos Unidas) 319,65 € 319,65 € - 

  C13 - Vocaciones Hispanoamericanas - - - 

  C14 - Clero Nativo - - - 

  C15 - Colecta Comunicaciones Sociales - - - 

  C16 - Casa del Transeunte - - - 

  C17 - Colecta Vocaciones Nativas - - - 

  C99 - Otras Colectas - - - 

 D - RENDIMIENTO PATRIMONIO 100,00 € - -100,00 € 

  D01 - Ingresos por Arrendamientos (alquileres) - - - 

  D02 - Ingresos parroquiales por columbarios - - - 

  D03 - Ingresos de participaciones en capital - - - 

  D04 - Ingresos de valores de renta fija - - - 

  D05 - Otros ingresos financieros parroquiales (cuentas 
corrientes, etc.) 

- - - 

  D99 - Otros ingresos de contenido económico 100,00 € - -100,00 € 

 E - SUBVENCIONES - - - 

  E01 - Subvenciones Oficiales (Estado, Cdad. Autónoma, 
Diputación, Ayto.) 

- - - 

  E99 - Otras Subvenciones (Fundaciones, Empresas, ...) - - - 

mailto:parroquiacardena@gmail.com


 
 
 
 
 

C
/ 

Ig
le

si
a,

 s
/n

 1
4

4
4

5
, 

C
ar

d
eñ

a 
(C

ó
rd

o
b

a)
 -

 6
2

8
 2

9
3

 8
1

6
 -

 p
ar

ro
q

u
ia

ca
rd

en
a
@

g
m

a
il

.c
o

m
- 

h
tt

p
s:

//
x

n
--

p
ar

ro
q
u
ia

d
el

ca
rm

en
ca

rd
ea

-n
lc

.e
cc

le
si

ar
ed

.e
s 

 F - COMUNICACIÓN DE BIENES - - - 

  F01 - Aportaciones del Fondo Común Diocesano - - - 

  F90 - Aportaciones de otras Entidades Diocesanas - - - 

 G - OTROS INGRESOS 3.920,00 € 58,00 € -3.862,00 € 

  G01 - Ventas de libros, publicaciones, etc .. 3.920,00 € 58,00 € -3.862,00 € 

 H - EXTRAORDINARIO 5.509,19 € 1.050,60 € -4.458,59 € 

  H90 - Beneficios procedentes del inmovilizado material 
(detallar en Anexo 2) 

- - - 

  H95 - Ingresos Extraordinarios 2.700,00 € 1.050,60 € -1.649,40 € 

  H99 - Ingresos diversos 2.809,19 € - -2.809,19 € 

   29.605,59 € 18.927,11 € -10.678,48 € 

 

Partida Presupuesto Realizado Desviación 

GAS - GASTOS -28.730,17 € -20.405,79 € 8.324,38 € 

 I - COMPRAS -4.783,92 € -128,68 € 4.655,24 € 

  I01 - Publicaciones oficiales (BOO, Hoja Parroquial e 
impresos Obispado) 

- - - 

  I02 - Material para la venta: libros, objetos piadosos, etc. -2.773,42 € -53,68 € 2.719,74 € 

  I05 - Material Diverso : didáctico, mobiliario, otros (Anexo 
1) 

-1.600,50 € - 1.600,50 € 

  I09 - Tasas de la Curia Diocesana -410,00 € -75,00 € 335,00 € 

 J - MATERIAL PARA EL CULTO -1.050,00 € -849,85 € 200,15 € 

  J99 - Compras de Material para el Culto -1.050,00 € -849,85 € 200,15 € 

 K - ARRENDAMIENTOS -1.301,22 € -1.615,32 € -314,10 € 

  K99 - Arrendamientos (alquileres) -1.301,22 € -1.615,32 € -314,10 € 

 L - REPARACIÓN Y CONSERVACIÓN -3.077,61 € -1.905,72 € 1.171,89 € 

  L01 - Reparaciones ordinarias (menos de 6.000,00 €) -1.764,51 € -765,00 € 999,51 € 

  L02 - Reparaciones extraordinarias (más de 6.000,00 €) - - - 

  L03 - G. Limpieza -508,00 € -335,62 € 172,38 € 

  L04 - G.Conservación y mantenimiento de columbarios 
parroquiales 

- - - 

  L99 - Otros gastos de reparación/conservación -805,10 € -805,10 € - 

 M - PROFESIONALES INDEPENDIENTES -2.479,68 € -1.933,47 € 546,21 € 

  M99 - Servicios Profesionales Independientes -2.479,68 € -1.933,47 € 546,21 € 

 N - TRANSPORTES - - - 

  N01 - Transportes - - - 

 O - PRIMAS DE SEGURO - - - 

  O99 - Primas de Seguros - - - 

 P - SERVICIOS BANCARIOS Y SIMILARES -100,00 € -156,67 € -56,67 € 

  P01 - Servicios Bancarios -100,00 € -156,67 € -56,67 € 

 Q - PUBLICIDAD Y RELACIONES PÚBLICAS -50,00 € -52,00 € -2,00 € 

  Q01 - Publicidad, Propaganda y relaciones públicas -50,00 € -52,00 € -2,00 € 

 R - SUMINISTROS -2.625,05 € -2.106,46 € 518,59 € 

  R01 - G. Agua y basura -250,00 € -43,92 € 206,08 € 

  R02 - Electricidad (luz) -2.275,05 € -1.977,94 € 297,11 € 

  R03 - Gas -100,00 € -84,60 € 15,40 € 

  R99 - Otros gastos de suministro - - - 

 S - OTROS GASTOS -3.986,36 € -2.467,01 € 1.519,35 € 

  S01 - Gastos de Viajes y Dietas -50,00 € - 50,00 € 

  S02 - Material de Oficina -120,00 € -69,60 € 50,40 € 

  S03 - Teléfono, fax, correo, etc. -506,36 € -467,41 € 38,95 € 

  S04 - Biblioteca - - - 

  S05 - Asambleas y cursillos - - - 

mailto:parroquiacardena@gmail.com


 
 
 
 
 

C
/ 

Ig
le

si
a,

 s
/n

 1
4

4
4

5
, 

C
ar

d
eñ

a 
(C

ó
rd

o
b

a)
 -

 6
2

8
 2

9
3

 8
1

6
 -

 p
ar

ro
q

u
ia

ca
rd

en
a
@

g
m

a
il

.c
o

m
- 

h
tt

p
s:

//
x

n
--

p
ar

ro
q
u
ia

d
el

ca
rm

en
ca

rd
ea

-n
lc

.e
cc

le
si

ar
ed

.e
s 

  S06 - Campamentos y Albergues - - - 

  S07 - Catequesis -50,00 € - 50,00 € 

  S08 - Formación permanente - - - 

  S09 - Ejercicios y Retiros - - - 

  S10 - Actividades Culturales -1.475,00 € -1.395,00 € 80,00 € 

  S11 - Caritas Parroquial -500,00 € - 500,00 € 

  S12 - Cuotas Comunidades de Propietarios - - - 

  S90 - Otras actividades pastorales -985,00 € -535,00 € 450,00 € 

  S98 - Gastos corrientes de Catecumenios Parroquiales - - - 

  S99 - Otros gastos y servicios -300,00 € - 300,00 € 

 T - IMPUESTOS Y TASAS - - - 

  T01 - Impuesto sobre Sociedades - - - 

  T99 - Otros tributos - - - 

 U - SUELDOS Y SALARIOS -3.072,00 € -3.436,00 € -364,00 € 

  U01 - Gastos de personal seglar fijo - - - 

  U02 - Seguridad Social de personal seglar a cargo de la 
parroquia 

- - - 

  U03 - Sueldos de sacerdotes - - - 

  U04 - Remuneración Religiosas - - - 

  U05 - Compensación de gastos de voluntarios -3.072,00 € -3.436,00 € -364,00 € 

  U99 - Otros gastos sociales - - - 

 V - COMUNICACIÓN DE BIENES EN LA IGLESIA -3.768,89 € -5.042,93 € -1.274,04 € 

  V01 - Aportación al Fondo Común Diocesano (Anexo 3 de 
las Cuentas del año anterior) 

-2.367,90 € -2.367,90 € - 

  V02 - Entregas de Colectas a Instituciones (coincide con la 
cuenta 72600.009) 

-680,99 € -1.955,03 € -1.274,04 € 

  V03 - Misas de binación (debe coincidir con la cuenta 
72600.008.0005 y enviarse al Obispado) 

- - - 

  V04 - Aportación al Fondo Diocesano para la  Sustentación 
del Clero 

-720,00 € -720,00 € - 

  V99 - Otras entregas - - - 

 W - OTROS GASTOS -2.435,44 € -711,68 € 1.723,76 € 

  W01 - Intereses de deudas (préstamos con entidades 
bancarias) 

- - - 

  W02 - Gastos Extraordinarios y excepcionales -2.185,44 € -616,30 € 1.569,14 € 

  W99 - Otros Gastos Financieros -250,00 € -95,38 € 154,62 € 

   -28.730,17 € -20.405,79 € 8.324,38 € 

 

SEGUNDO.- que se dé cuenta al Consejo Parroquial de Asuntos Económicos en la 

próxima Asamblea que se celebre. 

 

TERCERO.- que se publique el contenido del presente en la página web de la parroquia 

para general conocimiento de la feligresía. 

 

Firmado electrónicamente 

 

mailto:parroquiacardena@gmail.com

		2024-01-04T22:39:36+0100
	X6594004L KISSIWENSIDA JUSTIN SAWADOGO (R: R1400244H)


		2024-01-04T22:39:36+0100
	X6594004L KISSIWENSIDA JUSTIN SAWADOGO (R: R1400244H)


		2024-01-04T22:39:36+0100
	X6594004L KISSIWENSIDA JUSTIN SAWADOGO (R: R1400244H)


		2024-01-04T22:39:36+0100
	X6594004L KISSIWENSIDA JUSTIN SAWADOGO (R: R1400244H)




